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Anotácia

Predmetom diplomovej práce je načrtnúť systém ďalšieho vzdelávania v dvoch

rozlične vyspelých členských krajinách Európskej Únie. Našou snahou je vytvoriť

porovnanie ďalšieho vzdelávania v štátnom systéme Českej republiky a Švédska,

oboznámiť s predstavami obsahu ďalšieho vzdelávania u občanov jednotlivých

krajín a vymenovať, porovnať faktory motivácie a faktory pôsobiace ako bariéry.

Našim cieľom je vytvorenie obrazu odlišností a spoločných znakov spomínaných

krajín v jednej z kategórií konceptu celoživotného učenia - v ďalšom vzdelávaní.
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Annotation

The subject of this diploma thesis is to outline the system of further education in

two countries of different development level (historical, economical and social)

but both members of European Union. Our aim is to create a work based on

a comparison of an understanding for further education in the state system of

Czech republic and Sweden, introduce ideas of citizens, what do the include into

the further education, compare factors of motivation and factors of barriers. Our

aim is to create the picture of differences and also common features of these two

countries in one of the categories of the concept of lifelong learning – further

education.
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0 Úvod

Bohatstvo človeka je možne rozdeliť do dvoch základných kategórií: na

materiálne (nehnuteľnosti, finančné kontá atď.) a nemateriálne (ľudské hodnoty,

vedomosti a iné). Obidve spomenuté kategórie majú spoločnú tendenciu

zastarávať alebo lepšie povedané ich hodnota sa mení v čase. Na jednej strane sa

zvyšuje (starožitnosti, skúsenosti) alebo naopak na strane druhej klesá (zastaralá

technika, neaktuálne vedomosti). Nový vývoj je závislý na aktívnom jedincovi

a jeho (v ponímaní času) aktuálnych vedomostiach.

V našej práci sa zameriavame na spracovanie témy celoživotného vzdelávania,

ktorú bližšie rozoberáme v prvej kapitole, kde zároveň spomíname prechod od

konceptu celoživotného vzdelávania ku konceptu celoživotného učenia.

Vedomosti a informácie nás permanentne obklopujú, každý ich prijíma iným

spôsobom. Jednotlivé kategórie procesu celoživotného učenia rozoberáme

v kapitole druhej. Hlavným objektom tejto práce je dospelý človek v procese

vzdelávania a učenia, v tretej kapitole sme sa zamerali na prelínanie obsahu

vzdelávania dospelých a ďalšieho vzdelávania.

Na dospelého jedinca, ktorý má záujem rozširovať svoje vedomosti vplýva

viacero faktorov, ktoré sú obsahom tejto kapitoly.

Už z názvu vyplýva, že naším zámerom je vytvoriť porovnanie medzi dvoma

krajinami: Českou republikou, ktorej sa venujeme v kapitole štvrtej, kde sme sa

zamerali na chápanie ďalšieho vzdelávania občanmi ČR, právnu úpravu

vzdelávania dospelých, faktory, ktoré sú vnímané na území ČR a v neposlednom

rade čerpáme zo súčasných štatistických zdrojov ako aktuálnu informáciu k tejto

téme. Druhou krajinou pre porovnanie je Švédsko, kde tradícia konceptu

celoživotného učenia má dlhšiu tradíciu. V kapitole nazvanej „Myšlienky

vplyvu“ rozoberáme možné faktory, ktoré sa takisto mohli podieľať na odlišnom

vývoji konceptu celoživotného učenia. Piata kapitola je venovaná Švédsku a

systému ďalšieho vzdelávania v tejto krajine, právna úprava, faktorom

ovplyvňujúcim participáciu na vzdelávacích aktivitách. Na záver tak ako u ČR sa

snažíme poskytnúť náhľad do posledných štatistických šetrení v tejto krajine.
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Kapitola šiesta je tvorená pozorovaním a využitím existujúcich zdrojov pre

viditeľne štatistické porovnanie medzi krajinami, ktoré sú hlavnou témou našej

diplomovej práce.

Cieľom je poskytnúť obraz fungovania systému vzdelávania dospelých, zistiť tak

možné vplyvy a doplňujúce informácie, ktoré sa môžu pričiniť nielen na zmene

chápania významu ďalšieho vzdelávania, ale potenciálne prispieť k zdokonaleniu

jednotlivých systémov a pozitívne nasledovať ciele Lisabonskej stratégie.
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1 Celoživotné vzdelávanie

„The private, existential definition of lifelong learning is about the process of

transforming experience into knowledge and skills, etc. and resulting in a changed

person, one who has grown and developed as a result of the learning. In this sense,

learning is essential – indeed, like food and water are essential to the growth and

development of the body, learning is an essential ingredient to the growth and

development of the human person; it is one of the driving forces of human

becoming and enriches human living.” (Jarvis, 2007, s. 123)

Súčasné obdobie je spojené s neustálymi zmenami, s následkami globalizácie,

problémami v spojitosti s demografickým vývojom, s potrebou jedincov nielen

dopĺňať, ale aj obmieňať informácie a znalosti dôležité pre ďalší rozvoj kultúrny,

profesionálny a sociálny. Vzdelávanie a potreba učiť sa, sa stávajú črtou

každodenného života. Flexibilita v adaptácií na zmeny sa stáva nutnosťou nielen

na pracovnom trhu, ale aj v spoločenskom živote. „Ovšem socializace a učení se

dospělého jsou celoživotní procesy.“ (Beneš, 2008, s.16)

Rýchlo sa rozvíjajúca ekonomika a vyššie očakávania zamestnávateľov nútia ľudí

kontinuálne sa vzdelávať a zvyšovať kvalifikáciu k schopnosti udržať si svoju

profesionálnu mobilitu a vyhovieť požiadavkám pracovného trhu.

Proces celoživotného vzdelávania ako moderný globálny trend znalostnej

spoločnosti zahŕňa vzdelávanie občanov v predproduktívnom veku, ktoré je

tvorené školským systémom ako potrebným základom prípravy pre zamestnanie.

Ďalším vzdelávaním v produktívnom veku, za ktoré sa považuje hlavne

profesionálne a odborné vzdelávanie, do ktorého taktiež spadá vzdelávanie počas

nezamestnanosti, občianske, záujmové a čoraz viac aj environmentálne

vzdelávanie. Vzdelávanie v poproduktívnej etape života (napr. Univerzita tretieho

veku (U3V) predstavuje jednu z možností ako prežiť plnohodnotným spôsobom

poproduktívny vek. . Ponúka občanom tretieho veku možnosti, aby uspokojili

túžbu po doplnení svojich vedomostí z rôznych vedných odborov, kvalitné
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využitie voľného času, pozitívne sociálne zaradenie, udržiavanie duševnej a

fyzickej rovnováhy, čo prispieva k navráteniu pocitu plne prežívaného života).

Priepustnosť týchto jednotlivých, relatívne samostatných subsystémov

celoživotného vzdelávania umožňuje jedincovi začať, zapojiť sa či ukončiť

vzdelávací proces v každom veku a etape svojho života.

Práve vzdelávanie zohráva dôležitú úlohu v procese priemyslových

a socioekonomických zmien. Ľudská pracovná sila, vzdelanie človeka a jeho

schopnosť prijímať, ďalej rozvíjať svoje vedomosti a techniku (doslova zo dňa na

deň) sú považované za hnaciu silu budovania systému celoživotného vzdelávania.

V krajinách Európskej Únie sa podieľajúce nielen na raste národného blahobytu,

konkurenčnej schopnosti, sociálnej súdržnosti, rastu životnej úrovne, ale aj na

rozvoji osobného života občanov s dôrazom na jeho kvalitu. Vôľa ľudí

vedomostne rásť , aktívne participovať na procese celoživotného vzdelávania

a učenia (štatistické porovnanie krajín viď príloha A, príloha B) sa považuje za

jeden z najdôležitejších výrobných faktorov. Nielen jedinci sa prispôsobujú

zmenám, zároveň aj vzdelávací systém a zavedené štýly vzdelávania či spôsoby

práce prechádzajú neustálym formovaním a obmieňaním. Uľahčenie vysporiadať

sa so zmenami doby, štýlmi práce alebo s modernou technikou prináša myšlienka

spojená s investíciou do procesu vzdelávania.

Ján Műhlfeit: „Ľudia sú naša jediná dlhodobá konkurenčná výhoda. Všetko

ostatné môže konkurencia skopírovať – stratégie, výrobky, programy. Lacná

pracovná sila nikdy nebola dlhodobá konkurenčná výhoda. Preto musíte

investovať do ľudí a to nielen v systéme bežného školstva, ale aj celoživotného

vzdelávania.“ (Mihočková, 2010)

„V současné EU jde především o zaměstnatelnost, konkurenční schopnost

ekonomiky, sociální soudržnost a aktivní občanství.“ (Průcha, 2009, s. 29)


[…]


napriek spomínanému viac-zdrojovému financovaniu vo Švédsku sa financie

stále pokladajú za najvýznamnejšiu bariéru. V Českej republike túto pozíciu

obsadila bariéra spojená s rodinou a povinnosťami okolo nej, čím sa prejavuje

sociálna a individuálna rovina dospelých jedincov aj napriek uprednostňovaniu

ekonomickej roviny ako cieľa participácie na edukačných aktivitách. Profesijné

vzdelávanie je teda spojené nielen s uspokojovaním potrieb trhu práce, vlastných,

ale aj základných potrieb pre spokojný život jedincov a ich okolia. Tri roviny

konceptu celoživotného učenia (ekonomická, sociálna a individuálna) sa Švédsko

snaží podporovať na rovnakej úrovni. Rovnosť rovín je vnímaná aj dospelými

občanmi (čo je výsledkom spojitosti ďalšieho vzdelávania s populárnym

vzdelávaním, ktoré sa zameriava najmä na rozvoj osobnosti človeka). Podobnú

snahu prejavuje aj ČR, ale vnímanie dospelými občanmi je zamerané na praktické

ciele (preferencia profesíjneho vzdelávania). Zmena vnímania sa rozvíja postupne.

Všetky krajiny Európy bez ohľadu na príslušnosť k Európskej Únií sa snažia

vysporiadať s rovnakým problémom, ktorým je starnutie populácie. Ďalšie

vzdelávanie aj v tomto prípade zohráva dôležitú úlohu v snahe udržať nielen

ekonomickú, ale aj občiansku a individuálnu aktivitu jedincov.

Z pozorovania sa nám len potvrdil fakt, že severské krajiny (v našom prípade

Švédsko) sa stále nachádzajú výrazne na prvých miestach v oblasti nielen

ďalšieho vzdelávania, ale konceptu celoživotného učenia. Česká republika

postupne vylepšuje svoje pozície voči priemeru EU 27.

Ako sme v práci spomínali, Švédsko je krajina, ktorá verí vo vzdelanie

a vedomosti čo sa rozvíja a prejavuje už dlhšie obdobie. Česká republika má

v niektorých aspektoch v oblasti vzdelávania (v porovnaní s priemerom EU)

kolísavú tendenciu v rôznych kategóriách a snaží sa dosiahnuť úspech postupne.

V závere podotýkame, že rozdielnosť nami pozorovaných krajín je

neprehliadnuteľná, ale zároveň by sme mali brať v úvahu viacero aspektov

(historické situácia a jej dôsledky, rozdielna životná úroveň, dlhoročné

skúsenosti), ktoré sa na ich postupnom vývoji či útlme podieľali.
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Príloha A Participácia populácie na vzdelávaní a školení 2008 (v %)

* Pozn. štatistické údaje Švédska sú z roku 2007

Zdroj: CEDEFOP 2008, (2010-05-28) dostupné na:

http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/112_Adult_part_in_LLL_2010-04-20.jpg

Príloha B Participácia populácie 25-64 na vzdelávaní a školení 2008-2009 (v%)

Zdroj: Odbor ďalšího vzdelávaní, 2009,( 2010-06-03) dostupne na:

beta.icm.cz/files/Pruvodce_dalsim_vzdelavanim%20MSMT.doc
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 Príloha C Demografický vývoj v EU-27.

Zdroj: CEDEFOP 2009, (2010-06-03), dostupné na:

http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/151_Population_2009-11-27.jpg
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Príloha D Model systému vzdelávania dospelých vo Švédsku

Zdroj: Výchová, H. 2008, s. 41, (2010-06-02) dostupné na:

Verejný systém vzdelávania dospelých

Vzdelávanie dospelých v kompetencií obce

Vzdelávanie dospelých v kompetencií štátu

KOMVUX, SARVUX, Sfi

Dištančné vzdelávanie
Kvalifikované profesijné vzdelávanie

Ľudové vzdelávanie dospelých

Študijné krúžky

Folk- high school

Dlhodobé kurzy (1-3 roky)
Krátkodobé kurzy (2-14 dni)

Doplnkové vzdelávanie

Vzdelávanie ne trhu práce

Vzdelávanie zamestnancov
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Príloha E Počet hodín strávených ďalším podnikovým vzdelávaním (2005)

Krajina Čas (hod.) Krajina Čas (hod.) Krajina Čas (hod.)

HU 37 BG 30 ES 26

NL 36 DK 30 IT 26

MT 35 DE 30 LV 26

SE 34 PL 30 PT 26

LU 33 SI 29 GR 25

LT 32 FR 28 FI 25

SK 32 EU-27 27 CZ 23

BE 31 EE 27 CY 22

RO 31 AT 27 UK 20

Zdroj: EUROSTAT (2005b) kód tabuľky: trng_cvts3_65, (2010-06-10)

Príloha F Investícia jedinca do formálneho vzdelávania (2007, v Euro)

Vek Krajina

25-34 35-54 55-64

TOTAL

EU 27 786 480 141 611

Česká republika 375 365 154 368

Švédsko 429 387 120 393

Zdroj Eurostat 2007,kód tabuľky: trng_aes_157, (2010-06-13)

Príloha G Investícia jedinca na neformálne vzdelávanie (2007, v Euro)

Vek Krajina

25-34 35-54 55-64

TOTAL

EU 27 178 136 122 146

Česká republika 72 47 39 53

Švédsko 123 78 62 86

Zdroj Eurostat 2007,kód tabuľky: trng_aes_157, (2010-06-13)
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 Zdroj: Eurostat (2005), kód tabuľky: trng_fed1, (2010-05-28)
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 Zdroj: Eurostat (2005), kód tabuľky: trng_nfe1, (2010-05-28)
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 Zdroj Eurostat (2005), kód tabuľky: trng_inf1, (2010-05-28)
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