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Představa, že vědění je důležitým faktorem společenského a ekonomického rozvoje není úplně nová.

Nakonec již Kari Marx ve svých Ekonomických rukopisech psal, že všeobecné společenské vědění,

kl/owledge, se stalo bezprostřední produktivní silou. Od padesátých, ale především v šedesátých letech

minulého století vznikají různé teorie, které lze považovat za předchůdce současných koncepcí

společnosti vědění. Jedná se např. o teorie vědecko-technické revoluce. Jmenovat dále mlUeme

Daniela 8ella s jeho teorií postindustriální společnosti a samozřejmě také Petera. Ani pedagogika a

andragogika nezústávaly stranou, připomeňme práci Torstena Huséna z roku 1974, zaměřenou na učící

se společnost. Společnost vědění je zárovel'í učící se společností, ve které se realizuje celoživotní učení

a vzdělávání. Jednotná definice celoživotního učení se neexistuje. Jiné priority a jinou argumentační

strategii nalézáme např. u OECD, Světové banky, zaměstnavatelských svazú, odborll nebo u

UNESCA. V zásadě se dají názory na dělit na normativní, zastoupené především v politice a v

dokumentech nejrůznějších organizací, a na analytické, které nalézáme spíše v odborné a vědecké

diskuzi. Autorka předložené diplomové práce zkoumá trendy ve vzdělávání dospělých, přitom zvolila

komparativní přístup a porovnává vývoj ve Švédsku se situací v České republice. V první až třetí

kapitole se opírá především o odbornou literaturu a diskuzi a snaží se uchopit problematiku

celoživotního vzdělávání a učení, dalšího vzdělávání, motivace ke vzdělávání ad. Pozornost je

věnována i faktorům, které nutnost celoživotního učení podmiňují. Důležitý je poznatek, že nejenom

jedinec se musí podřizovat změnám, ale že se vzdělávací systém musí podřizovat měnícím se nárokúm

jedince. V souvislosti s těmito kapitolami mám dva dotazy:

Je celoživotní učení,jak předpokládá Jarvis, skutečně vždy rúst a vývoj lidské bytosti?

Je I{fewide learning definován v plném rozsahu (s. 10).

Další části práce se opírají více o dokumenty ze vzdělávací a sociální politiky a o výsledky různých

empirických šetření.

Práce je napsána přehledně a čtivě, množství použité literatury odpovídá nárokům na práce tohoto

druhu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze, dne 8.9. 2010 doc. Dr. Milan Beneš